II

Et pourquoi ce genre de raisonnement, Nos Très-Chers Frères, vous est-il conseillé ? pourquoi surtout est-il décisif ? c'est à cause du caractère essentiel de la doctrine chrétienne. « O Timothée, s'écriait autrefois l'Apôtre S. Paul, gardez le dépôt (1) ! » Un dépôt, voilà ce qu'est la foi. « Et qu'est-ce qu'un dépôt, se demande Vincent de Lérins ? Une chose qui nous a été confiée et que nous n'avons point découverte ; que nous avons reçue mais que nous n'avons point imaginée : qui n'est point le fruit du génie, mais l'objet d'un enseignement :

(1) I Timoth., vi.

qui est un fait non pas d'usurpation privée, mais de tradition publique; trésor qui vient à vous et que vous n'avez point tiré de vous-même; dont vous n'êtes pas l'auteur mais le simple gardien; non pas maître, mais disciple, ne faisant que suivre au lieu de guider (1). » Tel est le dogme chrétien : un dépôt à garder et à transmettre. Mais il entre dans la nature et les droits d'un dépôt de rester inviolable; à personne il n'est permis d'y toucher, et surtout à celui qui a reçu la mission de le défendre et de le conserver intact. Et voilà précisément la condition du catholique. « Gardez, gardez le dépôt, » disait S. Paul. Il s'adressait, il est vrai, à Timothée, c'est-à-dire à un évêque : mais cette exhortation s'étend jusqu'au simple fidèle. En parlant à son disciple, il parlait aux chrétiens de tous les temps. Gardez, gardez le dépôt, et gardez-le sans atteinte et sans changement. « Que ce que vous avez reçu demeure tel quel dans vos mains et qu'il passe tel quel à ceux qui viendront après vous. Vous avez reçu de l'or, transmettez de l'or; je ne veux pas que vous fassiez des substitutions; je ne veux pas que pour de l'or vous me donniez du plomb avec audace ou du bronze avec hypocrisie : je ne veux pas l'apparence de l'or, mais j'en veux la substance (2). » Et pour répondre à ce devoir, pour que vous puissiez donner de l'or, après avoir reçu de l'or, l'Apôtre vous apprend qu'il faut éviter même les profanes nouveautés de langage (3). Il y a une langue chrétienne, fixée par l'Évangile, les conciles et les Pères; les mots dont elle se compose ont une précision parfaite pour exprimer les vérités de la foi. Outre cette justesse sévère, elle a encore je ne sais quelle couleur simple et grave qui la distingue de toutes les autres langues. Il entre dans

(1) Quid est *depositum*? Id est, quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinæ, non usurpationis privatæ, sed publicæ traditionis; rem ad te perductam, non a te prolatam; in qua non auctor debes esse, sed custos; non institutor, sed sectator; non duces, sed sequens. — Vincent. Lirin., *Common.*, I, 22.